(*lege Aquilia*). CB Varia IA 44 to huius legis actionem only.

⁴ (ibidem aliquanto post) add. M

⁵ [collegis] add. M

⁶ (ibidem sub finem) add. M

⁷ induxerit CPBSHA; incluserit M (induxerit) add. M², Vict. add. Fr

⁸ ideoque Aquilia lege tenetur add. Fr, om. CPBSHAM

50*

Institutionum lib. IV, tit. VI

Si quis hominem claudum aut luscum occiderit, qui eo anno integer et pretii magni fuerit, tantum damnatur, quantum² in eo anno plurimi fuerit³.

CB Varia IA 46b] Ctp 3.20.13

¹ De damnatione eius qui hominem claudum vel luscum occiderit add. as rubric M

² (is homo inseritur in orig.) add. Fr

³ fuerit CPBSAM; erit Fr

51*

¹*Iohannes VIII Cennomoco Venetiensi² episcopo*

Miror minus doctam sententiam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium, posse in sacerdotio ministrare, immo (quod est ineptius) nobis suadere velle ut ipsi tali presumptioni preberemus assensum. Quis enim tam demens tamque perversi sensus tale quid estimaret, vel post quantamcumque penitentiam concedendum, cum omni sit canonice discipline contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrimarum fonte flagitium tam immane diluere ut talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffragium.

CB Ioh. VIII 48 pt.; Ctp 1.63.6, cf 6.114 above] IP 3.153*

¹ Ut presbyter homicida sacerdotio careat *add. as rubric M*

² -iensi CRBM; -icensi PVSA; -ensi H

52*

¹*Iohannes VIII Ludovico imperatori*

Qualiter Raginaldus² Castri Felicitatis episcopus super homicidio tam penes apostolicam, quam penes imperatoriam sedem, publico murmure fuerit denotatus, et Gregorio dilecto filio nomenclatore misso, et apocrisiario sancte sedis nostre cum Georgio illustri magistro militum, ac venestario sacri nostri patriarchi apud dilectissimam filiam nostram imperatricem Augustam consistente, a matre perempti iuvenis aliisque parentibus fuerit impetus, et ad purificandum se a nobis per frequentes excommunicatorias epistolas accesserit Romam coactus, serenitati vestre credimus manifestum. Sed quia idem Romam veniens purgationis sue tempus preripuit, et indicta pro se sinodo deputatum sibi a nobis locum fraudulentus excedens, more furis per urbis se muros deiecit, et vera fuisse crimina que sibi illata sunt iudicium subterfugiens propalavit, hunc auctoritate Dei omnipotentis, sanctorum apostolorum principum, et nostre mediocritatis ab omni ecclesiastica simul et Christiana communione penitus sequestramus.

CB Ioh. VIII 53

¹ De excommunicatione et irrecuperabili dispositione homicidae episcopi *add. as rubric M*

² Raginaldus PVBS; Rainaldus CRM; Ragenaldus A

53*

¹*August. Questionum in Exod. cap². 84*

Si autem perfodiens inventus fuerit fur, et percussus mortuus fuerit, non est illi homicidium. Si autem oritur sol super eum, reus est, et morte moriatur. Intelligitur ergo tunc non pertinere ad homicidium, si fur nocturnus occiditur, si autem diurnus, pertinere. Hoc est enim quod ait, Si orietur sol super eum; poterat quippe discerni, quod ad furandum non ad occidendum venisset, et ideo non deberet occidi³. Hoc et in legibus

¹ Quod non homicidium, si fur nocte domum perfodiens occisus fuerit *add. as rubric M*

² cap. CPBSA; quaest. M

³ (ff. ad l. Aquilam, l. IV) *add. M²*

antiquis secularibus, quibus tamen ista est antiquior, invenitur, impune occidi furem nocturnum quomodo diurnum⁴, si se⁵ telo defenderit, iam enim plus est quam fur.

⁴ autem add. A, om. CPBSHM

⁵ [Aug. hodie sic legit, quoquomodo diurnum autem si se, etc.] add. M², et sic antiq. codex S. Germ. add. Fr; CPSA as here

53A* (S)

Nich' Vinifredo Morinensis ecclesie episcopo

Clericum autem qui paganum occiderit non oportet ad gradum maiorem provehi, qui carere debet acquisito. Homicidium est enim. Nam cum discreti sint milites seculi a militibus ecclesie non convenit militem ecclesie seculo militare, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire. Denique, sicut turpe ac perniciosum est laicum missas facere, sacramenta corporis et sanguinis Christi conficere, ita ridiculum et inconveniens est clericum arma sustollere et ad bella procedere, cum Paulus egregius dicat, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Ac si liquido versa vice dicat, Nemo militans mundo implicat se negotiis spiritualibus.

JL 2688, Ctp 1.62.48; cf above 6.120]

54*

¹ Urbanus II Godefrido Lucano episcopo

Excommunicatorum interactoribus, prout morem Romane ecclesie nosti, secundum ipsorum intentionem modum congrue satisfactionis iniunge. Non enim eos homicidas arbitramur, quod adversus excommunicatos zelo catholice matris ardentes, eorum quoslibet trucidasse contigerit. Ne tamen eiusdem ecclesie matris disciplina deseviat, tenore quem diximus penitentiam eis indicito congruentem, qua divine simplicitatis oculos adversus se complacare pervaleant, si forte quid duplicitatis pro humana fragilitate in eodem flagitio contraxerunt.

Ctp 3.20.14; IP 8.11 from Non enim eos to contigerit

¹ Quod non sint homicidae aestimandi qui excommunicatos zelo ecclesiae occiderint add. as rubric M

55*

¹ Augustinus de nuptiis et concupiscentia

Aliquando eo usque pervenit hec libidinosa crudelitas vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret, et si nihil valuerint, conceptos fetus aliquo modo intra viscera extinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere, aut si in utero vivebat, occidi antequam nasci. Prorsus si ambo² sunt, coniuges non sunt, et si ab initio tales fuerunt, non per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si autem ambo non sunt tales, audeo dicere, Aut illa est quodammodo mariti meretrix, aut ille adulter uxoris.

(Lib. I ca. 15) Ctp 3.20.15 (32, q. 2, c. Aliquando)

¹ De illis qui fetus in utero occidunt add. as rubric M

² [tales sibi, orig.] add. Fr

56*

¹*Augustinus in Exodo quest. cap.42²*

Quod non formatum puerperium noluit ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputavit, quod tale in utero geritur³. Hic de anima questio solet agitari, utrum quicquid formatum non est, nec animatum quidem possit intelligi, et ideo non sit homicidium, quia nec⁴ exanimatum⁵ dici potest⁶, si adhuc animam non habebat. Item⁷. Si illud informe puerperium iam quidem fuerat⁸, sed adhuc quodammodo informiter animatum, quoniam magna de anima questio non est precipitanda indiscussa temeritate sententie, ideo lex noluit ad homicidium pertinere, quia nondum dici potest anima viva in eo corpore, quod sensu caret.

(q. 80, in cap. XXI) Ctp 3.20.16; IP 8.12 (32, q. 2, c. *Quod vero non formatum.*)

¹ Quare lex non formatum puerperium noluit esse homicidium *add. as rubric M*

² in Ex. qu. cap. 42 CPBS; quest. in Exodo cap. 42 A; lib. Quaest. in Exod. M

³ geritur CPBHM; agitur S

⁴ nec CPVSHAM; neque B

⁵ exan- PVBSAM; anim- CRH

⁶ pot. dici P *before corr.*

⁷ (ibidem paulo post) *add. M²*

⁸ [fuerit] *add. M, orig. add. Fr*

57*

¹*August. ²Questionum de Veteri et Novo³ Testamento, cap. 2*

Moises tradidit, Si quis percutserit mulierem in utero habentem, et abortierit, si formatum fuerit, det animam pro anima; si autem informatum fuerit, multetur pecunia, ut probaret non esse animam ante formam. Itaque si iam formato corpori datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine derivata. Nam si cum semine et anima existit ex anima, multe anime quotidie pereunt, cum semen fluxu quodam non proficit nativitati. Sed si prius⁴ respiciamus, videbimus quid sequi debeamus. Contemplemur facturam Ade, in Adam enim exemplum datum est, ut ex eo intelligatur, quia iam formatum corpus accepit animam. Nam potuerat animam limo terre admiscere et sic formare corpus, sed ratione informabatur, quia primum oportebat domum compaginari, et sic habitatorem induci. Anima certe quia spiritus est, in sicco habitare non potest, ideo in sanguine fertur. Cum ergo lineamenta⁵ compacta non fuerint, ubi erit anima?

Ctp 3.20.17; IP 8.13 (32, q. 2, c. *Moyses.*)

¹ Quod anima formato corpori infundatur *add. as rubric M*

² lib. *add. M*

³ Vet. et Novi CPBM; Novi et Vet. S

⁴ [propius, orig.] *add. Fr*

⁵ [corporis, orig.] *add. Fr*

58*

¹Hieronimus ad Gasium de questione²

Sicuti semina paulatim formantur in utero, et tamdiu non reputatur³ homicidium⁴, donec elementa confecta suas imagines membraque suscipiant, ita sensus⁵ ratione conceptus, nisi in opera proruperit, adhuc ventre retinetur, et cito ab hostio⁶ perit.
(*t. IV, ep. cuius initium est, Filius meus Apodemius*). Ctp 3.20.18; IP 8.14 (32, q. 2, c. *Sicuti semina*.)

¹ De informato corpore *add. as rubric* M² ad G. - quest. CPBSA; ad Algasiam, quaestione 4 M³ corr. fr. -antur P⁴ (Apud Hiero. est Homo, quae vera est lectio, quamquam alteram et Gratianus habeat) *add. M²*⁵ sensus CPBM; *om. S*⁶ ab hostio CPBSHLA; abortio M; [ab hoste Grat.] *add. Fr*

59*

¹Augustinus ad Bonifacium²

Querant³ schismatici ab apostolo quam ecclesiam significabat Sara, quando persecutionem faciebat ancille. Liberam quippe matrem nostram celestem Hierusalem, id est veram Dei ecclesiam, in illa muliere dicit fuisse figuratam, que affligebat ancillam. Si autem melius discutiamus, magis illa persequebatur Saram superbiendo quam illam Sara coercendo. Illa enim domine faciebat iniuriam, ista imponebat superbie disciplinam. Deinde⁴ quero, si boni et sancti nemini faciunt persecutionem, sed tantum modo patiuntur, cuius putant in psalmo esse vocem, ubi legitur, Persequar inimicos meos et comprehendamillos, et non convertar donec deficiant?. Si ergo verum dicere vel agnoscere volumus, est persecutio iniusta quam faciunt impii ecclesie Christi, et est persecutio iusta quam faciunt impiis ecclesie Christi. Ista itaque beata est, que persecutionem patitur propter iustitiam; illi vero miseri, qui persecutionem patiuntur propter iniustitiam. Proinde ista persecutio diligendo, illi seviendo; ista ut corrigat, illi ut evertant; ista ut revocet ab errore, illi ut precipitent in errorem; denique ista persecutio inimicos, et comprehendit donec deficiant in vanitate; isti, ut in vanitate proficiant. Item⁵. Schismatici dicunt⁶, Cui vim Christus intulit, quem coegit? Ecce habent apostolum Paulum, agnoscant in eo prius cogentem Christum, et postea docentem, prius ferientem, et postea consolantem. Mirum est autem quomodo ille qui pena corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus qui solo verbo vocati sunt, in Evangelio laboravit, et quem maior timor compulit ad caritatem, eius perfecta caritas foras misit timorem, Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios ut redirent, si perditi filii coegerunt alios ut perirent? Quamvis etiam illos quos non coegerunt, sed tantummodo seduxerunt, si per terribiles, sed salubres leges in eius gremio revocentur, blandius pia mater amplectitur, et de illis multo amplius, quam de his quos nunquam perdiderat gratulatur. An non pertinet ad diligentiam pastoralem, etiam illas oves que non violenter erepte, sed blande

¹ Quod boni iuste et pie persecuntur malos, mali autem iniuste bonos *add. as rubric* M² comitem *add. M, om. CPBSA*³ Fuerant L⁴ Querant – Deinde *om. H*⁵ (ibidem post multa) *add. M²*⁶ Dic. sch. A

leniterque seducte a grege aberraverint, et ab alienis cuperint possideri, inventas ad ovile Dominicum, si resistere voluerint, flagellorum terroribus, vel etiam doloribus revocare? Item⁷. A Christo coactum ostendimus Paulum. Imitatur itaque ecclesia in istis cogendis Dominum suum, que prius ut neminem cogeret expectavit, ut de fide regum atque gentium predicatione prophetica completeretur. Etiam hinc non absurde intelligitur apostolica illa sententia, ubi Paulus beatus dixit, Parati ulcisci omnem inobedientiam, cum completa fuerit prior inobedientia vestra. Unde et ipse Dominus ad magnam cenam suam prius convivas adduci iubet, postea cogi. Nam cum ei servi respondissent, Domine, factum est quod iussisti, et adhuc locus est, Exite, inquit, in vias, et sepes, et quoscumque inveneritis cogite intrare. In illis ergo qui leniter primo adducti sunt, completa est prior obedientia; in istis autem qui coguntur, inobedientia coeretur. Item⁸. Si potestate, quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit divino munere accepit ecclesia, hi qui inveniuntur in viis et sepibus, id est in heresibus et schismatibus, coguntur intrare, non quia coguntur reprehendant, sed quo coguntur attendant. Item⁹. Maximianus episcopus Vagiensis auxilium petivit ab imperatore Christiano contra hostes ecclesie, non tam sui ulciscendi causa quam tuende ecclesie sibi credite. Quod si pretermisisset, non eius fuisset laudanda patientia, sed negligentia merito culpanda. Neque enim et apostolus Paulus vite sue transitorie, sed ecclesie Dei consuluit, quando contra illos qui eum occidere conspiraverant, consilium illorum ut tribuno proderetur effecit. Unde factum est ut eum ad locum quo fuerat perducendus deduceret miles armatus, ne illorum pateretur insidias. Item¹⁰. Quis enim nostrum velit non solum aliquem inimicorum perire, verum etiam aliquid perdere? Sed si aliter non meruit habere pacem domus David, nisi Absalon filius eius in bello quod contra patrem gerebat, fuisset extinctus quamvis magna cura mandaverat suis ut eum quantum possent, vivum salvumque servarent, ut esset cui penitenti paternus affectus ignosceret, quid ei restitut nisi perditum flere, et sui regni pace acquisita¹¹ suam mestitiam consolari?

(epist. 50). Ctp 3.20.19 (23, q. 4, c. *Si Ecclesia.*), (22, q. 6, c. *Schismatici.*), (23, q. 3, c. *Maximianus.*), (23, q. 5, c. *Quis enim.*)